

公司代码：603989

公司简称：艾华集团

湖南艾华集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期，公司不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	艾华集团	603989	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	艾燕	汤建新
电话	0737-6183891	0737-6183891
办公地址	益阳市桃花仑东路（紫竹路南侧）	益阳市桃花仑东路（紫竹路南侧）
电子信箱	aihua@aihuaglobal.com	aihua@aihuaglobal.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,056,130,026.48	2,331,111,152.05	31.10
归属于上市公司股东的净资产	1,891,782,431.72	1,833,431,938.46	3.18
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	120,627,805.89	117,182,246.54	2.94
营业收入	1,005,260,600.12	815,260,483.25	23.31
归属于上市公司股东的净利润	130,936,196.84	154,787,289.00	-15.41
归属于上市公司股东的扣除非	115,986,673.01	129,828,648.09	-10.66

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	7.04	8.51	减少1.47个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.34	0.40	-15.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.34	0.40	-15.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		13,740				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
湖南艾华投资有限公司	境内非国有法人	48.84	190,493,063.00	0	质押	15,509,000.00
王安安	境内自然人	16.22	63,260,438.00	0	质押	11,024,000.00
艾立宇	境内自然人	1.75	6,825,000.00	0	质押	1,378,000.00
殷宝华	境内自然人	1.65	6,425,000.00	0	无	0.00
袁焯	境内自然人	1.3	5,070,000.00	0	质押	1,690,000.00
香港中央结算有限公司	未知	1.16	4,517,670.00	0	未知	
挪威中央银行—自有资金	未知	0.77	3,008,547.00	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—泓德泓富灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.76	2,983,249.00	0	未知	
中国对外经济贸易信托有限公司—淡水泉精选 1 期	未知	0.66	2,592,200.00	0	未知	
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—淡水泉精选 3 期私募证券投资基金	未知	0.6	2,348,191.00	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中，公司第一大股东湖南艾华投资有限公司实际控制人艾立华与王安安为夫妻关系；艾立华与艾立宇为兄弟关系。 2、在前十名无限售条件股东中，公司未知其他股东是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，公司实现营业收入1,005,260,600.12元，同比增长23.31%，归属于上市公司股东的净利润130,936,196.84元，同比下降15.41%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润115,986,673.01元，同比下降10.66%。归属于上市公司股东的净利润下降15.41%，主要是由于原材料价格上涨及人力成本增加所致。

截止2018年6月30日，公司总资产为3,056,130,026.48元，同比上升31.10%，主要是由于发行可转债影响。归属于上市公司股东的净资产为1,891,782,431.72元，同比上升3.18%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用